ARTICULUS V. 550

Utrum subditi teneantur suis superioribus in omnibus obedire.

Sup. quæst. LXXI. art. 3. ad 1. & inf. quæst. CLXXXI. art. 2. cor. & dist. xxv. quæst. 11. art. 1. quæst. 4. ad 3. & Rom. xii. lect. 4. fin.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod subditi teneantur suis superioribus in omnibus obedire. Dicit enim Apostolus ad Coloss. 111. 20. *Filii obedite parentibus per omnia;* & postea subdit: *Servi obedite per omnia dominis carnalibus.* Ergo eadem ratione alii subditi debent prælati suis in omnibus obedire.

2. Præterea. Prælati sunt inter Deum & subditos, secundum illud Deuter. v. 5. *Ego sequer, & medius fui inter Deum & vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba ejus.* Sed ab extremo in extremum non pervenitur nisi per medium. Ergo præcepta prælati sunt reputanda tanquam præcepta Dei unde, &

Apostolus dicit ad Gal. 11. 14. *Sicut Angelum Dei exceperitis me, sicut Christum Jesum;* & I. ad Thels. 11. 13. *Cum exceperitis à nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed, sicut vere est, verbum Dei.* Ergo sicut homo debet Deo obedire in omnibus, ita & prælati.

3. Præterea. Sicut Religiosi proficundo veniunt castitatem, & paupertatem, ita & obedientiam. Sed religiosus tenetur quantum ad omnia servare castitatem, & paupertatem. Ergo similiter quantum ad omnia tenetur obedire.

Sed contra est quod dicitur Act. v. 29. *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Sed quandoque præcepta prælatorum sunt contra Deum. Ergo non in omnibus prælati est obediendum.

Respondetur dicendum, quod, sicut dictum est (art. 1. & 4. huj. quæst.) obediens movetur ad imperium præcipientis quadam necessitate justitiæ; sicut res naturalis movetur ex virtute sui motoris necessitate naturæ.

Quod autem aliqua res naturalis non moveatur à suo motore, potest contingere dupliciter: uno modo propter impedimentum quod provenit ex fortiori virtute alterius moventis; sicut lignum non comburitur ab igne, si fortior vis aquæ impediatur; alio modo ex defectu ordinis mobilis ad motorem quia est subiectum ejus actioni quantum ad aliquid; non tamen quantum ad omnia; sicut humor quandoque subiectum actioni caloris quantum ad calefieri, non tamen quantum ad exsiccari, sive consumi.

Similiter ex duobus potest contingere quod subditus suo superiori non teneatur in omnibus obedire. Uno modo propter præceptum majoris potestatis. Ut enim Rom. xi. 11. super illud *Qui præfati resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt*, dicit Glossa (ord. Augustini serm. vi. de verb. Dom. cap. 8.) *si quid iusserit, curato, numquid est tibi faciendum, si contra Procofulem jubeat? Rursus si quid Proculus jubeat, & aliud Imperator, numquid dubitatur, illo contempto, isti esse servandum? Ergo si aliud Imperator, aliud Deus jubeat, contempto illo, obtemperandum est Deo.* Alio modo non tenetur inferior suo superiori obedire, si ei aliquid præcipiat in quo ei non subdat. Dicit enim Seneca in III. de beneficiis (cap. xx. in princip.) *Errat, si quis existimat servitutem in totum hominem descendere; pari enim melior excepta est; corpora divitiis sunt, & adscripta dominis, menti quidem est sui juris.* Et ideo in his quæ pertinent ad interiore motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire, sed solum Deo.

Tenetur autem homo homini obedire in his quæ exterius per corpus sunt agenda; in quibus

tamen secundum ea quæ ad naturam corporis pertinent, homo homini obedire non tenetur, sed solum Deo; quia omnes homines natura sunt pares; puta in his quæ pertinent ad corporis sustentationem, & prolis generationem. Unde non tenentur nec servi dominis, nec filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo, vel virginitate servanda, aut aliquo alio hujusmodi. Sed in his quæ pertinent ad dispositionem actuum, & rerum humanarum, tenentur subditis suo superiori obedire secundum rationem superioritatis; sicut miles duci exercitus in his quæ pertinent ad bellum, servus domino in his quæ pertinent ad servilia opera exequenda; filius patri in his quæ pertinent ad disciplinam vitæ, & curam domesticam; & sic de aliis.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc quod Apostolus dicit, intelligendum est per omnia quantum ad illa quæ pertinent ad jus patriæ, vel dominativæ potestatis.

Ad secundum dicendum, quod Deo subiectur homo simpliciter quantum ad omnia & interiora, & exteriora; & ideo in omnibus ei obedire tenetur. Subditi autem non subduntur suis superioribus quantum ad omnia, sed quantum ad aliqua determinate; & quantum ad illa media sunt inter Deum, & subditos; quantum ad alia vero immediate subduntur Deo, à quo instruuntur per legem naturalem, vel scriptam.

Ad tertium dicendum, quod religiosi obedientiam proficuntur quantum ad regularem conversationem, secundum quam suis prælati subduntur; & ideo quantum ad illa sola obedire tenentur quæ possunt ad regularem conversationem pertinere; & hæc est obedientia sufficiens ad salutem. Si autem etiam in aliis obedire voluerint, hoc pertinebit ad cumulum perfectionis; dum tamen illa non sunt contra Deum, aut contra professionem regulæ, quia talis obedientia est illicita. Sic ergo potest triplex obedientia distingui: una sufficiens ad salutem, quæ scilicet obedit in his ad quæ obligatur; alia perfecta, quæ obedit in omnibus licitis; alia indiscreta, quæ etiam in illicitis obedit.

ARTICULUS VI. 551

Utrum Christiani teneantur secularibus potestatibus obedire.

II. dist. XLIV. quæst. 2. art. 2. & quodl. 11. art. 9. corp.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Christiani non teneantur secularibus potestatibus obedire. Quia super illud Matth. xv. 11. *Ergo liberi sunt filii*, dicit Glossa (ord. Au-

Augustini Lib. I. Q. Evang. (cap. xxii.)
 Si in quolibet regno filii illius Regis, qui re-
 gno illi præferunt, sunt liberi, tunc filii Re-
 gis illius, cui omnia regna subduntur, in
 quolibet regno liberi esse debent. Sed
 Christiani, per fidem Christi facti sunt filii
 Dei, secundum illud Joan. 1. 12. *Dedit eis potes-
 tatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine
 ejus.* Ergo non tenentur potestatibus seculari-
 bus obedire.